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 Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 88 straipsnio 1 

dalies 1 punktu, Sprendimo investuoti valstybės ir savivaldybių turto priėmimo tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. liepos 4 d. nutarimu Nr. 207, 8 ir 9 

punktais, atsižvelgdami į Lietuvos Respublikos Vyriausybės 20019 m. liepos 3 d. pasitarimo 

protokole Nr. 28 (1 klausimas)  nustatytą pasiūlymą Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai teikti 

Vyriausybei nutarimo projektą dėl uždarosios akcinės bendrovės „Universiteto vaistinė“ akcijų 

investavimo didinant viešosios įstaigos Vilniaus universiteto savininko valstybės, kuriai 

atstovauja Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, kapitalą, prašome Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos inicijuoti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektą dėl valstybės turto 

investavimo ir viešosios įstaigos Vilniaus universiteto savininko kapitalo didinimo.  

Šiuo nutarimo projektu būtų siekiama UAB „Universiteto vaistinė“ valstybei 

nuosavybės teise priklausančių 100 procentų UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų investavimui į 

Vilniaus universiteto dalininkų kapitalą turint tikslą Vilniaus universitetui būti vieninteliu UAB 

„Universiteto vaistinė“ akcininku. 

  UAB „Universiteto vaistinė“, kurios 100 procentų akcijų šiuo metu priklauso 

valstybei, pagal savo profilį yra tinkama Vilniaus universiteto farmacijos studijų reikmėms. Šioje 

vaistinėje organizuojama kartinių vaistinių preparatų ir vaistinės vidaus paruošų gamyba bei 

analizė, vykdoma prekyba narkotiniais vaistiniais preparatais. Visiems studentams atliekant 

praktiką toje pačioje įmonėje, būtų užtikrinamas vienodai aukštas praktikos kokybės 

standartas, suteikiant galimybę susipažinti ir su farmacinės veiklos organizavimo dokumentais 

bei procedūromis.  

  Vilniaus universitetui tapus vieninteliu UAB „Universiteto vaistinė“ akcininku, būtų 

sudarytos maksimaliai palankios sąlygos farmacijos specialistų rengimui ir mokslinių tyrimų bei 

inovacijų farmacijos įgyvendinimui Vilniaus universitete. Tai patvirtina gerosios pasaulinės bei 

Lietuvos praktikos pavyzdžiai. 

  2020 m. gegužės 25 d. UAB „Inreal“ atlikto vertinimo metu nustatyta, kad UAB 

„Universiteto vaistinė“ 100 proc. akcijų paketo rinkos vertė 2019 m. gruodžio 31 dienai yra 2 

111 200 EUR (du milijonai vienas šimtas vienuolika tūkstančių du šimtai eurų). UAB 

„Universiteto vaistinė“ akcijų vertinimo ataskaita Nr. 20/05-733 patalpinta Audito, apskaitos, 
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turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos tinklalapyje adresu http://www.avnt.lt/veiklos-

sritys/vertinimas/vertinimo-ataskait-vieso-paskelbimo-s-rasai/.  

  Vilniaus universitetui tapus UAB „Universiteto vaistinė“ vieninteliu akcininku, šios 

bendrovės valdymas ir priežiūra būtų įgyvendinama vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

civiliniu kodeksu, Mokslo ir studijų įstatymu, Akcinių bendrovių įstatymu, kitais nacionaliniais 

bei Universiteto teisės aktais, be kita ko, Vilniaus universiteto lėšų naudojimo ir turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo tvarkos aprašu, patvirtintu Universiteto tarybos 2017 m. 

balandžio 7 d. nutarimu Nr. T-2017-2-10 „Dėl Vilniaus universiteto lėšų naudojimo ir turto 

valdymo, naudojimo ir disponavimo juo tvarkos aprašo tvirtinimo“, Vilniaus universiteto ribotos 

civilinės atsakomybės juridinių asmenų steigimo, dalyvavimo juose ir investavimo į juos sąlygų 

ir tvarkos aprašu, patvirtintu Tarybos 2016 m. lapkričio 23 d. nutarimu Nr. T-2016-13-1 „Dėl 

Vilniaus universiteto ribotos civilinės atsakomybės juridinių asmenų steigimo, dalyvavimo 

juose ir investavimo į juos sąlygų ir tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir Atstovavimo viešosiose 

įstaigose taisyklėmis, patvirtintomis Universiteto rektoriaus 2010 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. 

R-158 „Dėl atstovavimo viešosiose įstaigose taisyklių patvirtinimo“, vaistinės valdyme ir 

priežiūroje aktyviai dalyvaujant Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto atstovams. 

   

  Teikiame poreikio investuoti į Vilniaus universiteto dalininkų kapitalą UAB 

„Universiteto vaistinė“ akcijas akademinį, teisinį, socialinį bei ekonominį pagrindimą: 

   

1. Vaistinė – svarbi farmacijos specialistų rengimo grandis 

Remiantis Europos Sąjungos (toliau – ES) direktyvos 2005/36/EB 44 straipsnio 

2 dalimi, vaistininko formalios kvalifikacijos įgijimas yra bent penkerių metų trukmės procesas, 

apimantis a) ne mažiau kaip ketverių metų trukmės teorinį ir praktinį rengimą universitete 

bei b) ne trumpesnę kaip šešerių mėnesių praktiką, studijų metu atliktą visuomenei skirtoje 

vaistinėje arba ligoninėje, prižiūrint tos ligoninės farmacijos skyriui. 

Farmacijos studijas reglamentuojančiuose ES ir nacionaliniuose teisės aktuose 

yra nustatyta, kad vaistininko profesiją (ir magistro laipsnį) įgijęs universiteto absolventas, be 

kita ko, turi gebėti pritaikyti įgytas farmacijos mokslų žinias apie vaistus ir jų gamyboje 

naudojamas medžiagas, parinkti farmacines technologijas vaistų formų gamybai ir analizei, 

organizuoti farmacijos produktų laikymą, saugojimą ir platinimą bei suteikti farmacinę paslaugą 

pacientams aukštu profesinės kompetencijos lygiu. Taip pat jis turi gebėti perteikti farmacijos 

žinias sveikatinimo sistemos specialistams ir kitiems asmenims, vadovauti, imtis atsakomybės 

ir dirbti savarankiškai farmacijos bei kitų sveikatinimo sistemos specialistų komandoje. Svarbi 

šių gebėjimų ir įgūdžių dalis yra suformuojama farmacinių praktikų vaistinėje metu.  

Universitetų poreikį turėti savo vaistinę (t.y. universitetui vykdyti vaistinės veiklą 

arba turėti sprendžiamąjį balsą kontroliuojant savarankiškai veikiančią vaistinę) pagrindžia ir 

farmacijos studijų programos privalomų studijų dalykų (daugiau kaip 100 studijų kreditų 

apimties), kurių įgyvendinimas tiesiogiai susijęs su vaistinės veikla, sąrašas: 

 Vaistų technologijos (10 kreditų, 64 val. praktinių užsiėmimų);  

 Socialinė farmacija (5 kreditai, 32 val. praktinių užsiėmimų); 

 Farmacinė rūpyba ir komunikacija (10 kreditų, 64 val. praktinių užsiėmimų); 

 Tarpkultūrinė kompetencija farmacijos praktikoje (5 kreditai, 32 val. praktinių 

užsiėmimų); 

 Farmakoterapija ir racionalus vaistų vartojimas (5 kreditai, 32 val. praktinių 

užsiėmimų); 

http://www.avnt.lt/veiklos-sritys/vertinimas/vertinimo-ataskait-vieso-paskelbimo-s-rasai/
http://www.avnt.lt/veiklos-sritys/vertinimas/vertinimo-ataskait-vieso-paskelbimo-s-rasai/
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 Vaistų suvartojimo tyrimai (5 kreditai, 32 val. praktinių užsiėmimų); 

 Pažangios terapijos vaistiniai preparatai (5 kreditai, 32 val. praktinių užsiėmimų); 

 Profesinė praktika (farmacinės veiklos organizavimas) (10 kreditų, 130 praktikos val.); 

 Profesinė praktika (farmacinė analizė; vaistų technologija, socialinė farmacija) (15 

kreditų, 200 praktikos val.);  

 Baigiamasis darbas (33 kreditai, 870 savarankiško darbo valandų).  

Vilniaus universitete farmacijos studijos pradėtos vykdyti nuo 2015 metų naujai 

įsteigtame Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Biomedicinos mokslų instituto Farmacijos 

centre, kuris palaiko glaudžius ryšius su kitais aukštas vietas pasaulio universitetų reitinguose 

užimančiais universitetais (šių universitetų atitinkamais padaliniais). Pastaraisiais metais 

užsimezgė vaisinga komunikacija su Louvain Universitetu (Belgija) ir ETH Ciuricho universitetu 

(Šveicarija). Šie universitetai vaistinių veikimą universiteto akademinėje struktūroje vertina kaip 

ypač naudingą priemonę, ugdančią farmacinės rūpybos ir komunikacijos kompetencijas.  

Universiteto dalyvavimo vaistinių veikloje svarbą akademiniame farmacijos 

studijų procese patvirtina ir daugelio kitų universitetų (Louvain Universiteto Belgijoje, 

Veterinarijos ir Farmacijos universiteto Čekijoje, Semmelweis universiteto Vengrijoje, Helsinkio 

universiteto Suomijoje ir kt.) patirtis. Pavyzdžiui, nacionaliniu įstatymu apibrėžta Helsinkio 

universiteto veikla, be kita ko, apima sudėtinių bei ekstemporalių vaistinių preparatų gamybą, 

praktikos užtikrinimą farmacijos studentams ir farmacijos paslaugų tyrimų atlikimą. 

Daugeliui farmacijos tyrimų ir disertacijų naudojami duomenys yra surenkami iš Helsinkio 

universiteto nuosavybės teise valdomos vaistinės duomenų bazės. Universiteto vaistinės 

pelnas yra naudingas ir Suomijos aukštojo mokslo sistemai, nes jis visas atitenka Helsinkio 

universiteto tiesioginėms akademinėms funkcijoms atlikti. 

Tačiau skirtingai nuo gerosios pasaulinės praktikos bei sektinų pavyzdžių 

Lietuvoje (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) pavyzdys1) Vilniaus universitetas 

mokomosios vaistinės vis dar neturi.2  

 

2. UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų perdavimas Vilniaus universitetui: poreikio ir 

teisinės formos pagrindimas 

 

2.1. Iš patirties gerai žinoma (tai ne kartą patvirtino ir partneriai iš minėtų užsienio 

univeritetų, ir kolegos iš LSMU), kad atliekant praktiką trečiųjų šalių vaistinėse susiduriama su 

sisteminio pobūdžio problemomis. 

Pirma problema, su kuria susiduria praktikos koordinatoriai –  praktiką išorės 

įmonėse yra sunkiau kontroliuoti ir vertinti, nes įgytos kompetencijos vertinamos tik 

savianalizės būdu pateikiant universitetui praktikos ataskaitą.  

                                                
1 Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) vaistinė yra universiteto struktūrinis akademinis 
padalinys, atliekantis visuomeninės-gamybinės vaistinės funkcijas. Vaistinė veiklos vykdymo  vietos yra 
LSMU Ligoninės Kauno klinikų Akių, Endokrinologijos klinikose bei konsultacinėje poliklinikoje. 
 
2 Atkreiptinas dėmesys, kad istoriškai pirmoji akademinė vaistinė Lietuvoje buvo atidaryta kaip Vilniaus 
universiteto padalinys apie 1600 m. ir buvo jėzuitų valdoma iki 1773 m. Joje buvo ne tik gaminami ir 
parduodami vaistai, bet ir rengiami būsimi vaistininkai. Tai buvo didžiausia, geriausiai įrengta Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės vaistinė, turėjusi 1758 m. karalius Augustas III išduotą privilegiją veikti bei 
rengti vaistininkus.  
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Antroji ir pati didžiausia problema kyla dėl pelno siekiančių įmonių (vaistinių) 

orientacijos ne į praktikos studentų kompetencijų ugdymą, bet į prekybinę veiklą, jos 

pelningumą. Dėl šios priežasties studentai dažnai išnaudojami rutininiams vaistinės darbams 

– prekių pajamavimui, dėžių nešiojimui, vaistinės lentynų tvarkymui ir t.t., todėl jie neįgyja 

darbui visuomenės vaistinėje reikalingų įgūdžių.  

Trečioji problema yra susijusi su įmonių komercinių paslapčių saugojimu. 

Farmacijos praktiką atliekantiems studentams neleidžiama susipažinti su vaistinės veiklos 

procedūromis, veiklos kokybės kontrolės dokumentais ir kitais farmacijos darbo organizavimą 

reglamentuojančiais įmonės vidaus dokumentais. Visos šios veiklos yra labai svarbi socialinės 

farmacijos praktikos dalis ir būtina kompetentingiems vaistininkams paruošti. 

UAB „Universiteto vaistinė“ pagal savo profilį yra tinkama universitetinių 

farmacijos studijų reikmėms. Šioje vaistinėje organizuojama kartinių vaistinių preparatų ir 

vaistinės vidaus paruošų gamyba bei analizė, vykdoma prekyba narkotiniais vaistiniais 

preparatais. Taip pat vykdoma elektroninė prekyba vaistiniais preparatais. Visiems studentams 

atliekant praktiką toje pačioje įmonėje, būtų užtikrintas vienodai aukštas praktikos kokybės 

standartas, suteikiant galimybę susipažinti ir su farmacinės veiklos organizavimo dokumentais 

ir procedūromis. Kadangi UAB „Universiteto vaistinės“ veiklos vietos yra gydymo įstaigose 

arba šalia jų,  praktikos atlikimas tokiose vaistinėse būtų itin naudingas dėl bendradarbiavimo 

su jomis.  

Vilniaus universitetui perdavus nuosavybės teises investavimo į Universiteto 

dalininkų (savininko) kapitalą būdu į UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų paketą, būtų sudarytos 

maksimaliai palankios sąlygos vaistinei tapti farmacijos studentų praktikos baze, kurioje 

būtų atliekama privaloma vaistininko praktika – farmacinės  analizės; vaistų technologijos; 

socialinės farmacijos; farmacijos organizavimo.  Šiuo metu esamų vaistinės veiklos vietų 

užtektų visų Vilniaus universiteto farmacijos studentų praktikos organizavimui.  

 

2.2. UAB „Universiteto vaistinė“ taip pat taptų svarbia Universitete atliekamų 

mokslinių tyrimų baze. Mokomosios vaistinės valdymas universitetui sudarytų prielaidas tirti 

socialines ir ekonomines problemas, susijusias su farmakoterapija, atlikti farmacijos (be kita 

ko, vaistų technologijų, socialinės farmacijos, farmacinės rūpybos) mokslinius tyrimus, rengti 

magistro baigiamuosius darbus bei daktaro disertacijas. Universiteto planuose jau yra 

numatytos mokslo darbų temos, kurių tiriamoji dalis galėtų būti atlikta vaistinėje, pvz, „Gydytojo 

ir vaistininko bendradarbiavimo svarba ekstemporaliųjų preparatų vystymo srityje“, „Kartinių 

išorinių vaistinių preparatų pagrindo įtakos veikliosios medžiagos prasiskverbimui per odą 

tyrimas“ ir kt. 

Kita svarbi kryptis – vaistinės paslaugų poreikio, kūrimo ir diegimo į praktiką 

tyrimai. Šiai moksliniai krypčiai ypatingai svarbu turėti mokslo tiriamąją bazę, kad būtų galima 

praktiškai patikrinti iškeltas hipotezes, atlikti paslaugų teikimo eksperimentus, klinikinius 

bandymus. 

Tai pat būtų atliekami vaistų suvartojimo tyrimai ir tyrimų rezultatų pritaikymas 

gerinant vaistų vartojimą. Vaistinė kaip mokslo bazė labai pasitarnautų pilotiniuose vaistų 

pritaikomumo tyrimuose. 

Vilniaus universitetui tapus UAB „Universiteto vaistinė“ savininku būtų sudarytos 

reikiamos teisinės ir organizacinės sąlygos  Medicinos fakultetui prisidėti prie šalies 

konkurencingumui itin svarbių farmacinių technologijų ir inovacijų plėtros, pasiūlant pilną vaisto 

vystymo stadijų paketą farmacijos pramonei, pradedant vaistinių taikinių audiniuose paieška 
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(kartu su VU Gyvybės mokslų centru) ir terapiškai veiksmingų cheminių junginių kūrimu (kartu 

su Gyvybės mokslų centru bei Chemijos ir geomokslų fakultetu), ikiklinikiniais tyrimais  ir 

baigiant sudėtingais vaistų formų, padedančių kuo tiksliau pristatyti vaistinę medžiagą į jai 

skirtą terapijos vietą, paieška ir gamybos technologijos kūrimu bei klinikiniais tyrimais (kartu su 

Vilniaus universiteto ligonine Santaros klinikos). 

Universiteto vaistinėje būtų išbandomos ir pritaikomos naudojimui praktikoje 

naujos technologijos, pavyzdžiui, tokios inovatyvios farmacinės rūpybos paslaugos kaip 

individualizuotų vaistų dozių paruošimas, vartojamų vaistų peržiūra, individualizuotų vaistų 

formų paruošimas ir t.t. yra pagrįstos moksliniais tyrimais ir ženkliai pagerina lėtinėmis ligomis 

sergančių pacientų ligos kontrolę, tačiau kol kas Lietuvoje praktikoje netaikomos. Vaistinėje 

taip pat galėtų būti pritaikomos tokios skaitmeninės technologijos, kaip diabeto kontrolės 

asistentas, vaistų suvartojimo skaitmenizuotas fiksavimas bei farmacinių paslaugų teikimas 24 

val. per parą išmaniųjų technologijų pagalba ir kt.   

Perdavus Vilniaus universitetui nuosavybės teises į UAB „Universiteto vaistinė“ 

akcijas, būtų sudarytos maksimaliai palankios sąlygos farmacinės rūpybos paslaugų 

infrastruktūros plėtrai, kuriami, testuojami bei diegiami nauji sveikatos priežiūros modeliai, 

gerinamas farmacinių paslaugų prieinamumas. Pasaulio šalių patirtis ir atlikti tyrimai rodo, kad 

vaistinėje suteikiamos farmacinės rūpybos paslaugos yra ne tik kliniškai efektyvios, bet ir 

ekonomiškai naudingos, vertinant tiek iš visuomenės tiek iš sveikatos draudimo fondo 

perspektyvos. Be to, teikiant farmacinės rūpybos paslaugas „Universiteto vaistinėje“ būtų 

skatinama veiksminga konkurencija šalies farmacijos rinkoje. 

 

2.3. Kaip jau minėta, pasaulinė bei Lietuvos geroji praktika rodo, kad optimali ir 

siektina mokomosios vaistinės veikla yra universiteto, rengiančio farmacijos specialistus, 

sudėtyje. Atsižvelgiant į tai patraukliausia būtų „Universiteto vaistinės“ inkorporavimas į 

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto sudėtį. Tačiau UAB „Universiteto vaistinės“ 

reorganizavimas prijungimo prie Vilniaus universiteto būdu yra negalimas atsižvelgiant į 

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.98 straipsnio 1 dalį, draudžiančią dalyvauti 

reorganizavime skirtingos teisinės formos juridiniams asmenims, išskyrus įstatymų, 

reglamentuojančių atskiras juridinių asmenų teisines formas, nustatytas išimtis. Nei Viešųjų 

įstaigų įstatymas, nei Mokslo ir studijų įstatymas tokios išimties nenumato, todėl giminingas 

pagal siektiną rezultatą veiksmas būtų Vilniaus universitetui perduoti nuosavybės teisę į 

valstybei priklausantį UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų paketą, tuo sudarant prielaidas 

universitetui užimti aktyvią poziciją organizuojant farmacijos studentų praktikas valdomoje 

mokomojoje vaistinėje.  

Vilniaus universitetas yra viešoji įstaiga, kurios vienintelis savininkas, kaip ir UAB 

„Universiteto vaistinė“, yra valstybė. Atsižvelgiant į ilgametį Universiteto bendradarbiavimą su 

UAB „Universiteto vaistinė“, manytina, jog efektyviausias, optimaliausias ir socialiai 

teisingiausias UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų paketo perdavimo universitetui būdas – šių 

akcijų investavimas į VŠĮ Vilniaus universitetas didinant dalininkų (savininko) kapitalą tuo 

sudarant tinkamas prielaidas farmacijos specialistų rengimui ir mokslinių tyrimų bei inovacijų 

farmacijos įgyvendinimui Vilniaus universitete. Šio būdo patrauklumas, be kita ko, grindžiamas 

šiomis galiojančio teisinio reguliavimo  nuostatomis: 

 vadovaujantis Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

įstatymo (toliau – VSTVND įstatymas) 22 straipsnio 1 dalimi, valstybei nuosavybės 

teise priklausantis turtas gali būti investuojamas perduodant jį kaip įnašą viešajai 

įstaigai ir taip didinant viešosios įstaigos dalininkų kapitalą;   
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 vadovaujantis VSTVND įstatymo 2 straipsnio 6 dalimi, turtas suprantamas kaip 

materialios, nematerialios ir finansinės vertybės; valstybei nuosavybės teise 

priklausantys vertybiniai popieriai ir turtinės teisės, atsirandančios iš šių vertybinių 

popierių laikomi valstybės finansiniu turtu pagal VSTVND įstatymo 3 straipsnio 4 dalies 

3 punktą, taigi, valstybei nuosavybės teise priklausančios uždarosios akcinės 

bendrovės akcijos laikytinos valstybės finansiniu turtu, kuris pagal savo esmę yra 

nematerialus turtas; 

 vadovaujantis Viešųjų įstaigų įstatymo 13 straipsnio 3 dalimi, viešosios įstaigos 

dalininko įnašas gali būti pinigai, taip pat Turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatymo 

nustatyta tvarka įvertintas materialus ir nematerialus turtas; 

 vadovaujantis Turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatymo 2 straipsnio 9 dalimi, turtas 

yra suprantamas kaip materialios, nematerialios ir finansinės vertybės, kurios gali būti 

rinkos sandorių objektas. 

Įvertinus tai, kas išdėstyta, manytina, jog UAB „Universiteto vaistinė“ akcijos galėtų 

būti viešosios įstaigos „Vilniaus universitetas“ savininko įnašu, kai valstybė jas 

investuoja didindama viešosios įstaigos dalininkų kapitalą. 

 

3. Valstybės valdomų UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų investavimas į VšĮ „Vilniaus 

universitetas“ – saugi, efektyvi ir socialiniu bei ekonominiu požiūriu  

pagrįsta valstybės investicija 

 

Universitetui tapus UAB „Universiteto vaistinė“ akcininku, jam nuosavybės teise priklausytų 

visos šios bendrovės akcijos. UAB „Universiteto vaistinė“ akcininko teises VšĮ „Vilniaus 

universitetas“ įgyvendintų vadovaudamasi Vilniaus universiteto ribotos civilinės atsakomybės 

juridinių asmenų steigimo, dalyvavimo juose ir investavimo į juos sąlygų ir tvarkos aprašu, 

patvirtintu Universiteto tarybos 2016-11-23 nutarimu Nr. T-2016-13-1. Šiuo teisės aktu, be kita 

ko, yra apibrėžtos ne tik ribotos civilinės atsakomybės juridinių asmenų steigimo, dalyvavimo 

juose ir investavimo į juos sąlygos ir tvarka, bet ir nustatytas Vilniaus universiteto, kaip juridinio 

asmens dalyvio (aptariamu atveju tai būtų UAB „Universiteto vaistinė“) turtinių ir neturtinių 

teisių įgyvendinimas bei pareigų vydymas.  Expressis verbis minėtinos tokios nuostatos, kaip  

 juridinio asmens politikos formavimas;  

 juridinio asmens politikos įgyvendinimo priemonių parinkimas bei vykdymas, siekiant 

užtikrinti kad esminiai sprendimai priimami tik iš anksto nustatyta tvarka ir Universiteto 

atstovas negali būti įgaliojamas šiais klausimais visuotiniame dalyvių susirinkime balsuoti 

savo nuožiūra bei kad atstovaujantys Universitetui, kaip juridinio asmens dalyviui, 

darbuotojai turėtų būtinas kompetencijas, reikalingas tokiai veiklai vykdyti, ir už šią veiklą 

darbuotojams būtų atlyginama;  

 veiklos stebėsena bei priežiūra;  

 interesų konfliktų prevencija;  

 juridinio asmens veiklos ir jos rezultatų viešinimas, be kita ko, pateikiant informaciją apie 

juridinio asmens veiklą metinėje Universiteto veiklos ataskaitoje. 

Atkreiptinas dėmesys, kad UAB „Universiteto vaistinė“ veiklos priežiūra bei 

Vilniaus universiteto, kaip UAB „Universiteto vaistinė“ vienintelio akcininko teisės ir pareigos 

būtų įgyvendinami vadovaujantis ne tik Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu, Mokslo ir 

studijų įstatymu, Akcinių bendrovių įstatymu, kitais nacionaliniais bei Universiteto teisės aktais, 

be kita ko, Vilniaus universiteto lėšų naudojimo ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

tvarkos aprašu, patvirtintu Universiteto tarybos 2017 m. balandžio 7 d. nutarimu Nr. T-2017-2-
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10 „Dėl Vilniaus universiteto lėšų naudojimo ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

tvarkos aprašo tvirtinimo“, Vilniaus universiteto ribotos civilinės atsakomybės juridinių asmenų 

steigimo, dalyvavimo juose ir investavimo į juos sąlygų ir tvarkos aprašu, patvirtintu Tarybos 

2016 m. lapkričio 23 d. nutarimu Nr. T-2016-13-1 „Dėl Vilniaus universiteto ribotos civilinės 

atsakomybės juridinių asmenų steigimo, dalyvavimo juose ir investavimo į juos sąlygų ir 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir Atstovavimo viešosiose įstaigose taisyklėmis, patvirtintomis 

Universiteto rektoriaus 2010 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. R-158 „Dėl atstovavimo viešosiose 

įstaigose taisyklių patvirtinimo“. Vilniaus universitetas veikia kaip viešoji įstaiga, todėl akcijų 

valdymas bei UAB „Universiteto vaistinė“ veiklos priežiūra būtų atliekama vadovaujantis ir 

Viešųjų įstaigų įstatymo 2 straipsnio 1 dalimi, nustatančia, kad viešosios įstaigos tikslas – 

tenkinti viešuosius interesus vykdant švietimo, mokymo ir mokslinę, kultūrinę, sveikatos 

priežiūros, aplinkos apsaugos, sporto plėtojimo, socialinės ar teisinės pagalbos teikimo, taip 

pat atlikti kitokią visuomenei naudingą veiklą. Vadovaujantis Viešųjų įstaigų įstatymo 14 

straipsniu, visas Universiteto gaunamas pelnas bei kitos pajamos gali būti naudojami tik 

Universiteto statute nustatytiems veiklos tikslams siekti. Atitinkamai, visi Universiteto iš UAB 

Universiteto vaistinė gaunami dividendai būtų panaudojami viešųjų interesų tenkinimui 

Universiteto statute, Mokslo ir studijų įstatyme bei kituose teisės aktuose apibrėžtose 

srityse. Taigi visi iš UAB „Universiteto vaistinė“ gaunami dividendai būtų naudojami Vilniaus 

universitete apibrėžtai ir visai šaliai naudingai Universiteto veiklai finansuoti, be kita ko: 

 vykdyti aukšto tarptautinio lygio fundamentinius ir taikomuosius mokslinius ir meno tyrimus, 

eksperimentinės, socialinės, kultūrinės ir technologinės plėtros darbus, įtraukiant į juos ir 

visų pakopų studentus; 

 įgyvendinti mokslo ir studijų vienove grįstas visų pakopų universitetines studijų programas, 

ugdančias kūrybingą, kritišką, atsakingą ir nuolat tobulėjančią  asmenybę,  rengti 

kompetentingus, plačios  erudicijos mokslininkus (tyrėjus), kitus aukštos kvalifikacijos 

specialistus; 

 laiduoti tokį tyrimų ir studijų lygį, kuris leistų Universiteto bendruomenės nariams deramai 

dalyvauti tarptautinėje mokslininkų ir dėstytojų  bendradarbiavimo  veikloje,  būti  aktyviais  

ir  atsakingais  tarptautinės akademinės bendruomenės nariais; 

 stiprinti mokslo, studijų, žinių ir inovacijų vaidmenį ir poveikį visuomenės raidai. 

2020-05-25 UAB „Inreal“ atlikto vertinimo metu nustatyta, kad UAB “Universiteto 

vaistinė“ 100% akcijų paketo rinkos vertė 2019-12-31 dienai yra 2 111 200 EUR (du milijonai 

vienas šimtas vienuolika tūkstančių du šimtai eurų). UAB „Universiteto vaistinė" yra pelningai 

dirbanti įmonė, todėl jos veiklos tęstinumo užtikrinimui papildomų lėšų iš Vilniaus universiteto 

skirti nereikės ir vaistinė, atlikdama papildomas akademines funkcijas, kartu galėtų 

nenutrūkstamai vykdyti mažmeninę prekybą ir kartinių vaistų gamybą. 

Remiantis pateiktais argumentais darytina išvada, kad šiuo metu valstybės 

valdomų UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų investavimas į VšĮ „Vilniaus universitetas“ 

būtų racionalus, ekonomiškai ir socialiai pagrįstas valstybės turto panaudojimo būdas3, 

be kita ko, pagal pateiktą motyvaciją atitinkantis šiuos Lietuvos Respublikos valstybės ir 

savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 22 straipsnio 2 dalyje 

nustatytus valstybės turto investavimo kriterijus, t. y.  

                                                
3 Vilniaus universiteto preliminariais skaičiavimais, siekiant „nuo nulio“ įsteigti ir išlaikyti į UAB 
„Universiteto vaistinė“ panašią alternatyvią vaistinę, pradinės universiteto investicijos trijų metų 
laikotarpyje siektų apie 1,77 mln. Eurų.  
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(a) investuojant būtų skatinamas Lietuvos ekonomikos augimas, stiprinamas 

ekonominis savarankiškumas ir (ar) tarptautinis konkurencingumas;  

(b) investavus bus kuriama ar plėtojama infrastruktūra, naudinga visuomenei 

(skatinama veiksminga konkurencija šalies rinkoje, gerinama viešųjų paslaugų kokybė, 

pasirinkimo galimybės ir prieinamumas);  

(c) valstybės turto investavimu bus sukuriama pridėtinė vertė ir užtikrinamas šią 

vertę kuriančios veiklos ilgalaikis ekonominis tvarumas;  

(d) iš investavimo objekto bus gauta ne tik pajamų, bet ir gautas socialinis 

rezultatas švietimo, mokslo ir sveikatos bei socialinės apsaugos srityse. 

  

 PRIDEDAMA: 

1. UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų rinkos vertės nustatymo ataskaita Nr. 20/05-

733, 175 lapai; 

2. UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų rinkos vertės nustatymo ataskaitos Nr. 

20/05-733 santrauka, 1 lapas; 

3. Juridinių asmenų registro išplėstinis išrašas, 7 lapai; 

4. UAB „Universiteto vaistinė“ 2019 m. gruodžio 31 d. balansas ir pelno 

(nuostolių) ataskaita, 2 lapai; 

5. UAB „Universiteto vaistinė“ įstatai, patvirtinti Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2018 m. balandžio 25 d. įsakymu Nr. V-522, 4 lapai; 

6. Vilniaus universiteto tarybos 2020 m. birželio 23 d. nutarimas „Dėl pritarimo 

UAB „Universiteto vaistinė“ akcijų investavimui į Vilniaus universiteto dalininkų kapitalą“, 2 

lapai; 

7. Vilniaus universiteto tarybos 2020 m. kovo 25 d. nutarimas „Dėl Vilniaus 

universiteto 2019 metų veiklos ataskaitos patvirtinimo, 2 lapai; 

8. Vilniaus universiteto 2019 metų veiklos ataskaita, 236 lapai; 

9. Vilniaus universiteto 2019 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų  konsoliduotų 

finansinių ataskaitų rinkinys; 62 lapai. 
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